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گره پایان جنگ یمن! 

در حالی که عربستان سعودی و یمن گام های 
مهمی برای پایان دادن به جنگ برداشتند، 
فشارهای آمریکا به ریــاض مانع اصلی اعلام 
پایان جنگ است. هیئت عربستانی در نیمه 
این  ــد.  ش یمن  پایتخت  صنعا،  وارد  ــل  آوریـ
نخستین سفر هیئت عربستانی به یمن پس 
از آغاز جنگ در سال ۲۰۱۵ بود. سفر هیئت 
سعودی به صنعا در شرایطی انجام شد که پیش 
از این عربستان سعودی حتی حاضر به گفت وگو 
با انصارا... و دولت مستقر در صنعا نمی شد. 
این سفر به منزله به رسمیت شناختن دولت 
مستقر در صنعا از سوی ریاض بود. همزمان با 
سفر هیئت عربستانی، هیئت عمانی نیز به یمن 
سفر کرد. همزمانی سفر این دو هیئت نشان از 
جدی بودن طرف های دیگر برای پایان دادن به 
جنگ داشت، زیرا هیئت عمانی مورد اعتماد 
هر دو طرف عربستانی و یمنی بــود. با وجود 
این که در گام نخست، توافق های مهمی به 
دست آمد و آزادی اسرا به عنوان یکی از بندهای 
توافق اجرایی شد، اما تحولات بعدی نشان داد 
که هنوز توافق نهایی برای پایان دادن به جنگ 
محقق نشده است. عامل اصلی وقفه در این 
توافق، کارشکنی و فشار آمریکاست. واشنگتن 
که از توافق ایران و عربستان برای احیای روابط 
ناراضی است و آن را در راستای منافع خود 
نمی داند، به دولــت عربستان سعودی برای 
متوقف کردن توافق با یمن فشار وارد می کند. 
مخالفت آمریکا با توافق عربستان و یمن برای 
ــادی دارد، اما  پایان دادن به جنگ دلایــل زی
یکی از مهم ترین دلایــل ایــن اســت که آمریکا 
تمایل نــدارد پایان این جنگ بدون مشارکت 
آمریکا محقق شود یا کشورهایی نظیر چین یا 
جمهوری اسلامی ایران به پایان جنگ کمک 
کنند. در همین حال، واشنگتن بر این باور است 
که پایان جنگ در شرایط کنونی به نفع محور 
مقاومت در منطقه غرب آسیا  و به ضرر منافع 
رژیم صهیونیستی خواهد بود. بر این اساس، 
آمریکا در مسیر توافق عربستان و یمن برای پایان 
دادن به جنگ کارشکنی و به دولت ریاض برای 

متوقف کردن مذاکرات فشار وارد می کند.
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احضار الکاظمی 
برای بازجویی
دادستانی عراق، مصطفی الکاظمی نخست وزیر 
سابق این کشور را برای تحقیق درباره عملیات 
شهادت سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس 
احضار کرد

دادستانی کل عــراق مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر پیشین عراق را برای بازجویی 
ــرور شهید قاسم  و تحقیق دربـــاره پــرونــده ت
سلیمانی و ابومهدی المهندس احضار کرد. 
به نوشته المیادین، پیش از ایــن »حسین 
مؤنس« نماینده گــردان هــای حـــزب ا... در 
پارلمان عــراق به طرح شکایت جدید علیه 
سابق  نخست وزیر  الکاظمی،  مصطفی 
ــرور شهیدان  عــراق به اتهام مشارکت در ت
حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس 
و همرزمانشان اقدام کرده است. الکاظمی 
در ماه های اخیر از سوی جریان های سیاسی 
عراق به رهبری چارچوب هماهنگی شیعیان، 
ــت داشــتــن در تـــرور شهدای  بــه دلــیــل دس
و  مقاومت، ســردار شهید قاسم سلیمانی 
اتهام قرار  ابومهدی المهندس، در مظان 
دارد. چارچوب هماهنگی شیعیان به تازگی 
تلاش کرده تا علیه الکاظمی حکم بازداشت 
صــادر و او را به اتهام دست داشتن در ترور 
فرماندهان پیروزی محاکمه کند. در اوایل 
دی هم نمایندگان شیعه عراق اعلام کردند 
که الکاظمی از ترس محاکمه به سفارت آمریکا 
پناهنده شده است و حتی خروج او از کشور و 
فرار به امارات را هم مطرح کردند. اتهامات 

علیه الکاظمی به این دلیل است که او در زمان 
ترور فرماندهان مقاومت در ژانویه ۲۰۲۱، 
رئیس اطلاعات عــراق بود و از همان ابتدا 
برخی رهبران سازمان حشدالشعبی انگشت 
اتهام را به سمت او گرفتند که با آمریکایی ها 
در این ترور همکاری کرده و اطلاعاتی را به 
آن ها داده است، اما الکاظمی همواره این 
اتهامات را رد کرده و مدعی شده که از طرح 
ــت. یکی از  ــرور هیچ اطلاعی نداشته اس ت
مواردی که اتهام دست داشتن الکاظمی در 
پرونده ترور را تقویت کرد، این بود که او در سه 
سال گذشته که نخست وزیر عراق بود به رغم 
فشارهای نمایندگان پارلمان، پرونده ترور 
فرماندهان مقاومت را پشت گوش می انداخت 
و با فشارهای واشنگتن، اقدامی در این زمینه 
انجام نمی داد و عراقی ها از این مسئله شاکی 
بودند. اثبات همکاری او در پرونده ترور سبب 
می شود تا   برای همیشه از ساختار سیاسی 
عراق کنار گذاشته شود و همیشه به عنوان 
مجرم و خائن به میهن شناخته خواهد شد. 
این که الکاظمی پیشتر در سفارت آمریکا 
بست نشسته بود و حتی به امارات فرار کرده 
اســت، نشان می دهد که او از روشــن شدن 

حقایق و ابعاد پنهان ماجرا نگران است.

 شهروندان ازبکستانی با موافقت
 90 درصدی، همه پرسی اصلاح قانون 
اساسی را تایید کردند

ریاست جمهوری 
»شوکت« تا 2040!

کمیسیون مرکزی انتخابات ازبکستان اعلام کرد 
که 9۰.۲۱ درصد رای دهندگان پاسخ »آری« 
به اصلاحات قانون اساسی ازبکستان داده اند. 
این اصلاحات محدودیت کنونی دوره ریاست 
جمهوری شوکت میرضیایف را از بین می برد و 
به او اجازه می دهد دو دوره هفت ساله دیگر نیز 
خود را در انتخابات نامزد کند و به صورت بالقوه 
ابقای قدرت او تا سال ۲۰۴۰ را ممکن می سازد. 
انتخابات  تا  او  جمهوری  ریاست  کنونی  دوره 
ــه می یابد.  برنامه ریزی شده سال ۲۰۲۶ ادام
در کشوری که رسانه ها به شدت تحت کنترل 
هستند، تردیدی وجــود نداشت که اصلاحات 
به تصویب برسند. دولت نیز بسیار تلاش کرد با 
کارزار و تبلیغات گسترده نظر مردم را به شرکت در 
این همه پرسی جلب کند. چندین رهبر خودکامه 
دیگر مانند ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
و رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، قبلًا 
اصلاحات مشابهی را در قانون اساسی اعمال 
کرده اند تا زمینه بقای قدرت شان را مهیا  سازند. 
مقامات ازبکستان بر این باورند که قانون اساسی 
بازنگری شده، کیفیت حاکمیت و همچنین زندگی 
مــردم را در این کشور ۳۵ میلیون نفری بهبود 
می بخشد. بالا رفتن سطح حقوق و آزادی هــای  
فردی و اجتماعی، لغو مجازات اعدام و افزایش 

امنیت قضایی از جمله وعــده های دولتمردان 
ازبکستان با اعمال اصلاحات در قانون اساسی 
است. شوکت میرضیایف، ۶۵ ساله، اصلاح طلب 
اقتدارگرا، اقتصاد این جمهوری اتحاد شوروی 
ــط با غــرب را تا حد  سابق را گشوده اســت، رواب
زیادی بهبود بخشیده و قدرت نهادهای امنیتی 
را که تسلط آن ها در دهه های گذشته حکومت 
این کشور ۳۵ میلیونی را به یک حکومت پلیسی 
- امنیتی تبدیل کرده بود، مهار کرده است. اگرچه 
بعید است شرکای غربی تاشکند تمدید دوران 
ریاست جمهوری را تأیید کنند، اما با توجه به 
این که غرب در پی حمایت جمهوری های اتحاد 
شوروی سابق است تا روسیه را در جنگ با اوکراین 
منزوی کند، ازبکستان برای غرب خطر کمتری 
دارد. میرضیایف پس از مرگ اســلام کریم اف 
در سال ۲۰۱۶ و پایان حکومت سرکوبگر ۲۵ 
ساله او ریاست جمهوری کشور را برعهده گرفت 
و اصلاحاتی را در ازبکستان رهبری کرد، از جمله 
مقابله با کار اجباری در مزارع پنبه، اما فعالان مدنی 
می گویند که نقض حقوق مردم همچنان ادامه دارد 
و هیچ نشانه ای از اجازه دادن به شکل گیری یک 
اپوزیسیون سیاسی دیده نمی شود. میرضیایف 
ــدرت، ۱۳ ســال  ــ ــت گــرفــتــن ق ــه دس پــیــش از ب

نخست وزیر وفادار اسلام کریم اف بود.

در یک دهه گذشته بحران سوریه همواره یکی 
از محورهای مورد بحث و مناقشه در فضای 
رقابت های منطقه ای و بین المللی بود اما با 
فروکش کردن تنش ها و شکل گیری فضای 
همکاری منطقه ای به ویــژه پس از توافق از 

ــران و عربستان، اکنون  ــط ای سرگیری رواب
محوریت  به  مجدد  دیگری  شکل  به  سوریه 
ــت و در  مــوضــوعــات منطقه ای راه یافته اس
نشست ها و رایزنی های دیپلماتیک چندجانبه 
حرف از بازسازی روابط عربی با دمشق زیاد 

شنیده می شود. اکنون و پس از گذشت حدود 
۱۲ سال از آغاز بحران سوریه که به جنگ در 
این کشور انجامید و پس از تعلیق عضویت این 
کشور در اتحادیه عرب به دلیل این بحران، 
شماری از کشورهای عربی، روابط خود را با 
دمشق از سر گرفتند یا در مسیر از سرگیری 
روابــط هستند. در این بین، نشست وزیــران 
خارجه سوریه، عربستان سعودی، اردن، مصر 
و عــراق با محوریت سوریه دیــروز دوشنبه در 
امان پایتخت اردن آغاز به کار کرد. خبرگزاری 
رسمی سوریه »ســانــا« گــزارش داد، در این 
نشست مسائلی که در نشست ها و دیدارهای 
اخیر مطرح شده بــود، پیگیری خواهد شد. 
فیصل المقداد وزیــر خارجه سوریه پیش از 
الصفدی،  ایمن  بــا  نشست  ــن  ای در  شرکت 
همتای اردنی خود دیدار کرد. این نشست با 
هدف تکمیل نشست مشورتی اخیر کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس به همراه 
اردن، عراق و مصر در جده برگزار   می شود. 
وزارت خارجه سوریه اعــلام کــرد که »ایمن 

سوسان« معاون وزیر خارجه و »جمال نجیب« 
مدیر دفتر وزیر و »اهاب حامد« از دفتر وزارت 
خارجه او را در این سفر همراهی می کنند. 
از سوی دیگر »کمال قلیچدار اوغلو« نامزد 
اپوزیسیون انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
وعده داد در صورت پیروزی در انتخابات پیش 
رو، روابط با سوریه به حالت سابق بازخواهد 
گشت. وی روز شنبه در سخنرانی انتخاباتی 
خود در شهر قیسری در مرکز ترکیه گفت: »ما 
حداکثر تا ۲ سال دیگر با سوریه آشتی خواهیم 
کرد و روابط مان به طور کامل به حالت عادی 
بازخواهد گشت«. وی تأکید کرد: در صورت 
پیروزی در انتخابات پیش روی ترکیه، برای 
بازگشت روابط با سوریه به حالت عادی تلاش 
خواهد کرد. نامزد اپوزیسیون انتخابات ریاست 
جمهوری ترکیه افـــزود: در صــورت پیروزی 
من در انتخابات همچنین سفارتخانه های دو 
کشور بازگشایی خواهند شد و اتباع سوری 
مقیم ترکیه که بیش از سه میلیون نفر هستند، 

به کشورشان بازخواهند گشت.

کاریکاتور نشریه سوئیسی »لو متن دیمانش« با 
موضوع: آیا رئیس جمهور بایدن برای دوره دوم 
خیلی پیر است؟ تلفن زنگ می زند، بایدن: »داخل 

شوید در باز است!«

چامسکی: روسیه در اوکراین، انسانی تر 
از آمریکا در عراق می جنگد!

نوام چامسکی، به مناسبت انتشار کتاب جدیدش 
با عنوان »اقتدار نامشروع«، سیاست های نظامی 
آمریکا در عراق را زیر سوال برد. چامسکی که 
پدرش قبل از مهاجرت به آمریکا در سال ۱9۱۳ 
در اوکراین فعلی به دنیا آمده بود، مواضع مهمی 
دربـــاره سیاست های آمریکا در جریان جنگ 
روسیه و اوکراین گرفته و معتقد است که این 
ایــالات متحده و بریتانیا هستند که مذاکرات 
صلح در اوکراین را رد کرده اند. چامسکی در این 
مصاحبه به صراحت اعلام کرد که اوکراین یک 
بازیگر آزاد نیست و آن ها به آن چه آمریکا برایشان 
تعیین می کند، وابسته هستند و آمریکا برای 
تامین کسری بودجه نظامی عظیم خود، قادر 
است نیروهای نظامی تنها دشمن واقعی   خود را 
به شدت تنزل دهد. نوام چامسکی معتقد است، 
روسیه در اوکراین، انسانی تر از آمریکا در عراق 
می جنگد و برای این موضوع استدلال می کند 
که پس از آغاز حمله به عراق، هیئت های بازرسان 
سازمان ملل باید پیوسته عقب نشینی می کردند، 
زیرا حملات بسیار شدید و سخت بود. او تاکید 
کرد که نگاهی به تلفات بیندازید، زیــرا ارقام 
رسمی سازمان ملل حــدود 8۰۰۰ نفر تلفات 
غیرنظامی در اوکراین را نشان می دهد  ولی در 
زمان حمله آمریکا و انگلیس به عراق، چه تعداد 

تلفات غیرنظامی وجود داشت؟

  دکتر سیدرضی عمادی
international@khorasannews.com

چهره روز 

قاب بین الملل 

مدعی  ترکیه  جمهور  رئیس 
شد که »ابوحسین القریشی« 
سرکرده داعش که مدت زیادی 
است تحت تعقیب قرار داشت، 
در عملیات نیروهای امنیتی 
شد.  کشته  سوریه  در  ترکیه 

القریشی چهارمین سرکرده داعش است که در 
نوامبر سال ۲۰۲۲ به این سمت دست یافت. این 
ادعا هنوز تایید نشده است با این حال گروه نیروهای 
دموکراتیک سوریه )قسد( نیز تاکید کرد که خلیفه 
خودخوانده داعش در جندریس کشته شده است.

نمای هوایی از بازدید مردم در چهارمین روز بزرگ ترین 
رویداد فناوری و هوانوردی ترکیه )تکنو فِست( در 

فرودگاه آتاتورک استانبول/ خبرگزاری آناتولی

نشست 5 جانبه سوریه، عربستان، اردن، مصر و عراق در سطح وزیران خارجه با محوریت 
موضوع سوریه در اردن آغاز شد

صف عادی سازی با دمشق


